16 Ita ut etiam hi qui offerrebant Domino holocausta, praecincti ciliciis offerrent sacrificia Domino, et erat cinis super capita eorum.

17 Et ex toto corde suo omnes orabant Deum, ut visitaret Populum suum Israël.

16 De manera que aun aquellos que ofrecían holocaustos al Señor, presentaban las víctimas al Señor vestidos de cilicios, y cubiertas sus cabezas de ceniza.

17 Y todos rogaban a Dios de todo su corazón, que visitase a su Pueblo de Israel.

CAPITULO V.

Aquíor Capitán de los Amonitas cuenta a Holofernes las maravillas que había hecho Dios con el Pueblo de Israel, y le advierte que no se empeñe en combatir contra ellos: mas al oír estas cosas, se indignan contra Aquíor los Oficiales de Holofernes.

1 Nunciatumque est Holoferni Principi militiae Assyriorum, quod filii Israël praepararent se ad resistendum, ac montium itinera conclusissent:

2 Et furore nimio exarsit in iracundia magna, vocavitque omnes Principes Moab et duces Ammon,

3 Et dixit eis: Dicite mihi quis sit Populus iste qui montana obsidet: aut quae, et quales, et quanta sint Civitates eorum: quae etiam sit virtus eorum, aut quae sit multitudo eorum: vel quis Rex militiae illorum:

4 Et quare prae omnibus qui habitant in oriente, isti

1 Y fué dicho a Holofernes General del ejército de los Assyrios, como los hijos de Israel se preparaban para resistir, y que tenían cerrados los pasajes de los montes:

2 Y encendióse en furor, y entró en una grande cólera, y llamó a todos los Principes de Moab y a los Capitanes de Amón,

3 Y díxoles: Decidme qué Pueblo es ese que ocupa las montañas: o qué Ciudades son las suyas, cuáles y qué grandes: qué sea también su poder, o qué el número de ellos; o quién es el General de sus tropas:

4 Y por qué entre todos los que moran en el oriente, solo es-

¹ Los Moabitas y Amonitas ya se habían sujetado entonces a Holofernes.

² Esto no lo ignoraría Holofernes, porque pudo muy bien saber, que el Rey de los Caldéos había hecho prisionero a Manassés, y le había conducido a Baby-

lonia. Y así parece lo pregunta por desprecio, y al mismo tiempo admirado, de que tuviesen osadía de oponerse a un Rey y ejército tan poderoso.

³ El Griego: *Hacia el occidente.* Y esta es la situación de la Judéa respecto

contempserunt nos, et non exierunt obviam nobis ut susciperent nos cum pace?

5 Tunc Achior dux omnium filiorum Ammon respondens, ait: Si digneris audire, domine mi, dicam veritatem in conspectu tuo, de Populo isto qui in montanis habitat, et non egredietur verbum falsum ex ore meo.